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Ośrodka Sportu i Rekreacji, NZOZ Pracownia Genetyki Nowotworów Toruń, 
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zachowaj to wydawnictwo, z nim masz szanse na nagrody! 
Konkursy na stronach: 5, 7, 11, 15, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31.
Więcej na stronie: 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia w zakładce „Konkursy”. 

2



www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

prezentujemy kolejną publikację z cyklu wydawnictw, które pozwolą wszystkim mieszkańcom 
regionu dostrzec, jak wiele się u nas zmieniło dzięki zaangażowaniu, aktywności i właściwemu 
wykorzystaniu pieniędzy pomocowych Unii Europejskiej w kończącej się w tym roku siedmiolatce. 
Prezentujemy dorobek inwestycyjny lat 2007-2013 by uzmysłowić wszystkim zakres i skalę 
zrealizowanych projektów. Moment jest jak najbardziej właściwy, rozpoczynamy bowiem ostatni 
rok kończącej się perspektywy finansowej, prowadząc jednocześnie zaawansowane prace nad 
określeniem kierunków wsparcia w nowej unijnej perspektywie budżetowej. 

Toruń – wspólnie z Bydgoszczą stolica województwa, pełniąca funkcję administracyjnego, 
akademickiego, kulturalnego i reprezentacyjnego centrum regionu – dobrze wykorzystuje szansę 
związaną ze strumieniem europejskich środków. Miasto w sposób widoczny pięknieje i chwyta 
wiatr w żagle rozwoju. 

Wielka modernizacja miejskiej infrastruktury rozpoczęła się jeszcze przed akcesją do UE, kiedy 
udało się pozyskać środki z ISPA, jednego z przedakcesyjnych instrumentów pomocowych, 
na skanalizowanie nieskanalizowanych dotąd dzielnic, modernizację stacji uzdatniania wody 
i wymianę zawierających azbest rur wodociągowych. Cieszę się, że władze miasta są wierne 
wytworzonej wtedy tradycji sięgania po duże pieniądze na ważne inwestycje do programów 
zarządzanych na szczeblu krajowym i wspólnotowym. Dobrym przykładem może tu być budowa 
drugiego mostu przez Wisłę, największe od lat infrastrukturalne toruńskie przedsięwzięcie. 

Zarząd województwa, którym kieruję, wspiera magistrat zarówno używając dostępnych 
nam narzędzi finansowych, przede wszystkim puli Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, jak i stosując lobbing na rzecz istotnych projektów. 
Ocena dotychczasowej współpracy w tym zakresie jest dobrym prognostykiem na przyszłość. 
Pozwala ufać, że równie owocnie będziemy współpracować nad budowaniem i realizacją planów 
inwestycyjnych dla Torunia i regionu na lata 2014-2020.

Na rzecz rozwoju, modernizacji oraz zachowania w należytej formie tego, co stanowi o klimacie 
Torunia – miasta Mikołaja Kopernika, którego uniwersalna myśl wciąż służy społeczeństwom – 
i sprawia, że nasi goście dobrze się tu czują, udało nam się wspólnie zrobić bardzo dużo. 
Wielki astronom byłby z nas dumny!  
 
Sukces nie byłby możliwy bez zaangażowania wielu środowisk. Za to zaangażowanie wszystkim 
Państwu – samorządowcom, środowiskom akademickim i biznesowym, medycznym i kulturalnym, 
środowiskom skupionym wokół organizacji pozarządowych, wszystkim aktywnym społecznie 
i publicznie torunianom – serdecznie dziękuję.

Styczeń 2013

szanowni państwo,

piotr całbecki
marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego
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Już od ponad roku studenci i wykładowcy nauk humanistycznych na Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika korzystają z nowoczesnego budynku collegium Humanisticum. 
Samorząd województwa przeznaczył na jego budowę 42 miliony złotych w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Powstało także 
multimedialne 
centrum e-edukacji 
i wspierania 
kształcenia osób 
Niepełnosprawnych 
umk. Na ten cel 
uczelnia otrzymała 
prawie 1,4 miliona 
złotych z RPO WK-P. 
Utworzono między 
innymi laboratorium 
komputerowe, 
pracownię 
multimedialną, studio 
telewizyjne oraz 
portal edukacyjny. 

– Nowoczesny budynek Collegium 
Humanisticum dostosowany jest 
do potrzeb kadry akademickiej 
i studentów, co ważne, również 
niepełnosprawnych. Dużym plusem są 
dobrze wyposażona i bogata w zasoby 
biblioteka wydziałowa oraz liczne 
stojaki rowerowe przed budynkiem.
joanna jankowska,
studentka socjologii i administracji
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Kosztem 28 milionów złotych na obrzeżach kampusu na Bielanach powstaje 
nowoczesne zaplecze sportowe uczelni. Na realizację inwestycji trafiło 8 milionów 
złotych z budżetu województwa. uniwersyteckie centrum sportowe pomieści 
halę sportowo-widowiskową, przystosowaną do uprawiania różnych dyscyplin 
sportu: koszykówki, siatkówki, piłki ręcznej i futsalu. Na trybunach zasiądzie ćwierć 
tysiąca widzów. Obiekt będzie też wyposażony w krytą pływalnię z 25-metrowym 
basenem, zapleczem odnowy biologicznej i jacuzzi.

Kolejne 50 milionów złotych z naszego Regionalnego 
Programu Operacyjnego trafiło do Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 
budowę interdyscyplinarnego centrum Nowoczesnych 
technologii. To pierwsza jednostka UMK powołana 
wyłącznie w celach naukowych. Będą w niej prowadzone 
badania z dziedziny nauk ścisłych i przyrodniczych, 
m.in. chemii, fizyki i medycyny. Ich wyniki wesprą 
organizacje i stowarzyszenia naukowo-techniczne, parki 
przemysłowe oraz firmy. Budynek mieści 60 nowoczesnych 
laboratoriów, które są obecnie wyposażane. Zakończono 
już montaż wartego ponad 9,6 miliona złotych rezonansu 
magnetycznego, który posłuży w badaniach nad 
neuroprzekaźnictwem mózgowym. 

KONKURS: Nakręć (komórką lub kamerą) film „Mikołaj 
Kopernik odwiedza uczelnię”. Dla trzech zwycięzców 
mamy wejściówki na pokazy filmowe i warsztaty festiwalu 
Plus Camerimage w 2013 roku. Filmy (do 3 minut) prosimy 
wysyłać na adres marcin.centkowski@sfera.umk.pl do 
końca marca. Regulamin konkursu dostępny na stronie
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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Prawie 10 milionów złotych z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego trafiło na budowę wyższej szkoły 
Filologii Hebrajskiej. W trzykondygnacyjnym 
pawilonie powstały sale wykładowe, biblioteka, 
aula na 150 miejsc oraz akademik. Inwestycja 
objęła również prace modernizacyjne w klasztorze 
franciszkanów, na zapleczu którego powstała 
szkoła. Dzięki temu wygospodarowano miejsca 
noclegowe dla słuchaczy i wykładowców.

Od kilku miesięcy przy Wyższym 
Seminarium Duchownym działa 
centrum dialogu. Ośrodek jest miejscem 
prowadzenia badań i studiów, pełni też 
funkcję zaplecza dydaktycznego dla 
seminarium i Wydziału Teologicznego 
UMK. Centrum mieści nowoczesną 
bibliotekę diecezjalną zawierająca 
drogocenne zbiory, część mieszkalną dla 
prelegentów oraz sale konferencyjne, 
w których organizowane będą 
Colloquia Torunensia – spotkania 
naukowe poświęcone tematyce dialogu 
społecznego i międzykulturowego. 
Całkowita wartość inwestycji to 
17,8 miliona złotych. Dofinansowanie 
przekazane w ramach RPO WK-P  
przez Urząd Marszałkowski to  
12,2 miliona złotych.

– Dzięki wsparciu finansowemu 
samorządu województwa mogę się uczyć 
na jedynej takiej uczelni w Europie. 
Wyjątkowe są nie tylko kierunki studiów, 
ale też warunki kształcenia: nowoczesne 
sale wykładowe, laboratoria językowe 
oraz stołówka i pokoje dla studentów. 
szymon gabryszewski, student 
wyższej szkoły Filologii Hebrajskiej
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KONKURS: „Pilot zamiast kredy” dla uczniów szkół podstawowych. 
Przedstawcie na rysunku najciekawsze zajęcia, które odbyły się 
w Waszej szkole z wykorzystaniem tablic interaktywnych. Autorzy 
trzech najlepszych prac pojadą wraz z rodzicami na wycieczkę do 
największych atrakcji turystycznych Pałuk. Prace podpisane danymi 
autora prosimy przesyłać na adres: TVP Bydgoszcz, ul Kujawska 7,  
85-031 Bydgoszcz, Biuro Promocji i Reklamy z dopiskiem 
,,Pilot zamiast kredy” do 20 lutego. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia 

Przyszłość Torunia i całego regionu uzależniona jest od poziomu 
edukacji. Urząd Marszałkowski traktuje ten segment usług publicznych 
jako priorytet przy planowaniu inwestycji. Jednym z działań 
zrealizowanych w tym zakresie było wyposażenie wszystkich szkół 
podstawowych w regionie w tablice interaktywne. Do toruńskich 
placówek oświatowych trafiło ponad 170 tych nowoczesnych pomocy 
dydaktycznych. Korzystają z nich uczniowie najmłodszych klas. 
Wkrótce ruszy nabór do kolejnego projektu, w ramach którego tablice 
trafią do klas starszych szkół podstawowych. 

Z pieniędzy przeznaczanych na oświatę korzystają również 
przedszkola. Dwadzieścia dziewięć placówek z terenu całego 
województwa otrzymało zestawy komputerowe, zaprojektowane 
i stworzone z myślą o najmłodszych użytkownikach. To efekt 
współpracy samorządu województwa z IBM Polska. W Toruniu sprzęt 
trafił do Przedszkola Miejskiego nr 5 przy ulicy Dekerta. 

I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika 
otrzymało wsparcie na odnowienie elewacji i naprawę 
dachu oraz na zmodernizowanie zabytkowej sali 
gimnastycznej przy ulicy Mickiewicza. Inwestycja objęła 
rozbudowę obiektu o nowe zaplecze z szatniami, siłownią 
i salą rehabilitacyjną. Na realizację obu projektów Urząd 
Marszałkowski przeznaczył prawie milion złotych. 

Samorząd województwa dofinansował 
budowę hali sportowej przy iV liceum 
ogólnokształcącym im. Tadeusza 
Kościuszki.

Ponad 9 milionów złotych wsparcia z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego i Urzędu Marszałkowskiego trafiło 
na modernizację placówek edukacyjnych w całym 
regionie. Wśród nich znalazły się Nauczycielskie 
Kolegium Języków Obcych w Toruniu, Szkoła 
Policealna Medyczna w Toruniu oraz Specjalny 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Janusza 
Korczaka w Toruniu. Dzięki środkom z Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, toruński ośrodek 
im. Korczaka zrealizował dwa projekty edukacyjne 
„Szkoła moją szansą” i „w drodze do sukcesu”. 
Więcej o projektach PO KL na stronie 28.
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– Cieszy mnie, że dzięki pieniądzom przekazanym 
przez Urząd Marszałkowski powstanie w Toruniu 
Centrum Nowoczesności. Jestem przekonany, 
że będzie się cieszyło dużym zainteresowaniem. 
Toruński Inkubator Technologiczny, to z kolei 
szansa na rozwój dla firm, które skorzystają 
z nowoczesnych osiągnięć naukowych. 
Dla nich i dla miasta to krok w przyszłość.
dawid wędołowski, 
mieszkaniec torunia

Centrum Nowoczesności to 
interaktywne muzeum, w którym 
poprzez zabawę, eksperyment, 
udział w doświadczeniach 
i samodzielnych obserwacjach 
zwiedzający będą poznawać 
różne dziedziny nauki. Centrum 
ma upowszechniać przede 
wszystkim polski dorobek 
naukowy i techniczny. Instytucja 
kultury Centrum Nowoczesności 
Młyn Wiedzy, będąca 
organizatorem muzeum, już 
teraz z powodzeniem organizuje 
warsztaty, interaktywne 
wystawy objazdowe i zajęcia 
dla dzieci. Dofinansowanie 
na realizację projektu to 
prawie 13 milionów złotych. 

Celem działalności Toruńskiego Inkubatora 
Technologicznego będzie tworzenie warunków 
dla rozwoju innowacyjnych przedsiębiorstw, 
wykorzystujących najnowsze osiągnięcia 
naukowe i nowoczesne systemy informatyczne. 
Firmy skorzystają ze specjalistycznego 
sprzętu, dostępu do szerokopasmowego 
łącza internetowego i fachowego doradztwa. 
Dofinansowanie z RPO WK-P na realizację tego 
projektu to prawie 11 milionów złotych. 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika otrzymał w ramach 
RPO WK-P prawie 50 milionów złotych na budowę 
Interdyscyplinarnego Centrum Nowoczesnych 
Technologii. Więcej o tym projekcie na stronie 5. 

W budynkach dawnych Młynów Toruńskich za blisko 50 milionów złotych wsparcia 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego powstają 
centrum Nowoczesności oraz toruński inkubator technologiczny. Częścią kompleksu 
będzie też Międzynarodowe Centrum Spotkań Młodzieży. 
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Dzięki środkom przekazanym z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego preferencyjnych 
pożyczek dla firm udzielają Kujawsko-Pomorski Fundusz Pożyczkowy 
oraz Kujawsko-Pomorski Fundusz Poręczeń Kredytowych. W ramach 
Funduszu Pożyczkowego działa także Fundusz Powierniczy Jeremie. 
Łączna kwota, jaką na udzielanie pożyczek dysponują te instytucje, 
wynosi 108,5 miliona złotych.

Odlewnia magnus-Nord otrzymała jedną 
z największych dotacji spośród toruńskich firm. 
Dzięki dofinansowaniu w wysokości 3,4 miliona 
złotych wdrożyła nowoczesny system do produkcji 
odlewów staliwa i żeliwa o podwyższonych 
wymaganiach technicznych i złożonym kształcie 
przestrzennym. 

Na wsparcie dla przedsiębiorców z regionu samorząd 
województwa przeznaczył co czwartą złotówkę 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, czyli blisko 250 milionów 
złotych. Środki trafiają do firm w formie bezpośrednich 
bezzwrotnych dotacji, a także poprzez szereg rozwiązań 
ułatwiających prowadzenie i rozwijanie działalności 
gospodarczej, takich jak: pożyczki, wsparcie dla stref 
inwestycyjnych oraz organizacja szkoleń. Bezpośrednie 
wsparcie na modernizację, rozbudowę i promocję otrzymały 
dotąd 103 toruńskie firmy, na realizację 125 przedsięwzięć. 

Małe i średnie przedsiębiorstwa otrzymują bezzwrotne 
wsparcie na realizacje własnych projektów w ramach 
„Vouchera Badawczego”. Z dotacji skorzystało dotychczas 
150 firm. Wśród nich są przedsiębiorstwa z Torunia, m.in. 
pracownia genetyki Nowotworów, torseed przedsiębiorstwo 
Nasiennictwa ogrodniczego i szkółkarstwa i labotest 
laboratorium analiz Fizykochemicznych marek kozicki.

9

przedsięBiorczość



prywatne centrum chirurgii  
przy ulicy Kołłątaja 
przeznaczyło dotację na 
rozbudowę budynku oraz zakup 
nowych urządzeń medycznych. 
Wsparcie wyniosło 1,5 miliona 
złotych. 

Firma laserstar dzięki prawie 1,6 miliona  
złotych dofinansowania zakupiła 
urządzenia do wdrożenia innowacyjnej 
technologii wykrawania. 

Bezzwrotne dotacje na modernizację, rozbudowę lub promocję 
z RPO WK-P otrzymały następujące toruńskie firmy:
 
And-Tech Pernal Rafał, Anex - Bis Grzegorz Dąbrowski Grażyna Dąbrowska, 
Anko System, Apator, Asco, As-Instal, Ats, Auran Marcin Pozorski, Magdalena 
Kasprowicz, Jerzy Pozorski, Jadwiga Pozorska, Austenit Import Sp. J. Krystyna 
Ciećkiewicz, Jacek Ciećkiewicz, Cyprian Ciećkiewicz, A-Z Szklarstwa s.c. 
Kowalczyk Janusz, Kowalczyk Waldemar, AZ.con, Bausan Aluminium, Biuro 
Nieruchomości „Admin” Mirosław Binkowski, Remigiusz Binkowski, Jędrzej 
Binkowski, Bratpol Roman Huzarski, Centrum Reklamy Graffico Włodarczyk 
Jarosław, Centrum Ubezpieczeń Komunikacyjnych Jacek Byliński, Maciej 
Kuczwalski, Przemysław Grabowski, Chairconcept.com, Civis Vita Centrum 
Medyczne Marian Migda, Con-Graph Polska, Cuprum-Bis Z. Kowalski Grupa 
SBS, Darro Dariusz Błoński, Dremedium Krzysztof Drężek, Dużyformat 
Magdalena Dorożyńska, Ebenista Gęsicki Sławomir, Ecenter, Eko-Ceramika 
2 S.C. M. Błażejewska-Makowska, B. Błażejewska, Eldorado Men’s Collection 
Sylwia Zabłotna, Energo-Tok, Euroenter.Pl Filip Wichliński, Eurogold Wojciech 
Pyrzyński, Fanst Jarosław Wijas, Wojciech Zilmann, Firma Budowlana Krakowscy 
Krakowski Krzysztof, Firma Handlowo-Usługowa Piotrowski Krzysztof, Flower 
Bogdan Kwiatkowski, Formyca Tomasz Kowalczyk, Fresh Magdalena Smolińska-
Kornowicz, Gabinet Stomatologiczny-Krystyna Pilecka-Trawińska, Gam, Graffiti 
BC, Hiacynt, Impast Pracownia Plastyczna i Aranżacja Wnętrz, Indywidualna 
Praktyka Lekarska Lek. Stom. Jacek Owczarczak, Indywidualna Praktyka Lekarska 
Łuczak Magdalena Julita, Indywidualna Specjalistyczna Praktyka Lekarska 
w Miejscu Wezwania Piotra Szudy, Infi Consulting Bartosz Lewandowski, Grzegorz 
Lewandowski, Integrator Rhc, Interprint, Izba Przemysłowo-Handlowa, JBC 
Jacek Błażejewski, Jedkie Jerzy Jertes, Kaja Investment, Kametal Polska, Kash 
Sp. J. J. Witt, K. Kaszyński, Klinika Stomatologiczna Denmed Pankowski Mariusz, 
Kowalski Tadeusz- Inteligentny Dom, Laserstar, Lech Consulting Bartłomiej Lech, 
Lisak Franciszek Biuro Usług Geodezyjnych, Logipark RHC, Machtel Optyka Karol 
Machtel, Magnus-Nord Odlewnia Żeliwa i Staliwa, Maszyny do obróbki drewna 
Intermasz, Mentor Ubezpieczenia Indywidualne, MGA, Mikołajczak Mariusz - 
Lecznica dla zwierząt, Nomet, Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego, Ośrodek 
Badawczo Rozwojowy Urządzeń Sterowania Napędów, P.W.Sorimex, Plastmal 
Jako, Projan, Protos - Jacek Kowalczyk, Prywatna Specjalistyczna Przychodnia 
Lekarska Nowak – Nowak, Prywatne Centrum Chirurgii Sp. j. Jacek Winczakiewicz 
Marek Borkiewicz, Prywatny Gabinet Lekarski Jackowiak Maciej, Prywatny Gabinet 
Lekarsko-Dentystyczny Piotr Legen, Przedsiębiorstwo Pszczelarskie Bartnik-
Pasieka, Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane AGAD, Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe PERFEKT Piotr Wernerowicz, Pulsar System Jacek Skorupa, 
Restauro, Rutkowski Ltd, Rywal – Rhc, Sempre Maszyny i Urządzenia Olga 
Kozłowska – Klimaczak, Servitor-Prim Janusz Sakowski, Simplito, Stonson 
Łukasz Szrajer, Tatfort Golf Club, Tormec Reduktor P. Mariański, D. Tomicki, 
Z. Wiśniewski, Toruńska Agencja Rozwoju Regionalnego, Toruński Fundusz 
Poręczeń Kredytowych, Toruńskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego 
„Przemysłówka”, Toruńskie Zakłady Urządzeń Okrętowych „Towimor”, Wa-Bud, 
Wyroby Pończosznicze Terjax Jan Przybysz, Zakład Doskonalenia Zawodowego, 
Zakład Energoelektroniki Twerd, Zakład Laminatów Poliestrowych Trokotex, 
Zakład Mechaniczny Lewandowski Maciej, Zakład Mechaniczny Lewandowski 
Marian, Zakład optyczny - Oko Jaworski Marek, Zakład Optyczny Visus, Zakład 
Przetwórstwa Tworzyw Sztucznych i Mechanika Maszyn – Stosik Ewa

Unijną dotację dla 
przedsiębiorców o wartości 
prawie 2,3 miliona złotych 
otrzymała firma coN-graph 
polska, która przeznaczyła 
wsparcie na zakup nowoczesnych 
maszyn i technologii. 
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Zadanie toruńskiej agencji rozwoju regionalnego, której 
głównym akcjonariuszem jest samorząd województwa, 
to pomoc przedsiębiorcom z regionu w rozwoju 
działalności gospodarczej. Agencja podpisała umowy 
z przedsiębiorstwami z całego województwa na realizację 
346 projektów, na łączną kwotę 525 milionów złotych 
w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. 

TARR zarządza toruńskim parkiem 
technologicznym. Na jego terenie 
dobiega końca budowa Exea Data 
Center – pierwszego w Polsce centrum 
przetwarzania danych. W ramach 
projektu powstaną powierzchnie 
biurowe i technologiczne oraz sale 
konferencyjno-szkoleniowe. Gotowy jest 
już budynek centrum, we wnętrzu trwają 
prace wykończeniowe. Wartość projektu 
wynosi 74 miliony złotych, realizacja 
zakończy się w tym roku.

Toruńska 
Agencja Rozwoju 
Regionalnego 
realizuje skierowane 
do przedsiębiorców 
projekty z Programu 
Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. 
Więcej o projektach 
PO KL na stronie 28. 

KONKURS: Wymyśl hasło promujące 
przedsiębiorczość i wyślij je na adres 
konkurs@pomorska.pl do 15 lutego. Autorzy 
pięciu najciekawszych propozycji otrzymają 
podwójne wejściówki na marcowe przedstawienia 
do Opery Nova. Regulamin konkursu na stronie
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

– Toruńska Agencja Rozwoju Regionalnego przekazuje wsparcie 
przedsiębiorcom, organizuje liczne szkolenia, audyty technologiczne, 
usługi informacyjne i doradcze. W Toruńskim Parku Technologicznym 
31 przedsiębiorstw daje pracę ponad 500 osobom, w powstającym 
obecnie jednym z najnowocześniejszych i największych w kraju 
centrum przetwarzania danych. 
ewa rybińska, prezes toruńskiej agencji rozwoju regionalnego

11



Samorząd województwa przeznacza rekordowo duże środki na inwestycje 
w służbie zdrowia. Pieniądze te pochodzą z budżetu województwa, 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
oraz wartego ponad pół miliarda złotych „medycznego pakietu stulecia”, 
którego realizację umożliwia długoterminowy kredyt Europejskiego Banku 
Inwestycyjnego. Spora część tych nakładów trafia do toruńskich placówek 
służby zdrowia, w tym przede wszystkim szpitali.

Numer jeden: szpital zespolony 
Największą łączną pulę w najbliższym czasie skonsumuje 
– ze względu na znaczenie i wielkość placówki oraz rozmiar 
przeprowadzonych już i planowanych przedsięwzięć 
inwestycyjnych – wojewódzki szpital zespolony, którego 
struktura od początku tego roku obejmuje także dawny szpital 
obserwacyjno-zakaźny i wojewódzki ośrodek lecznictwa 
psychiatrycznego. Dlatego przygotowywane obecnie koncepcja 
i projekt wykonawczy rozbudowy kompleksu lecznicy na 
Bielanach uwzględniają także obiekty z przeznaczeniem na 
ten rodzaj świadczeń. Przyszła rozbudowa obejmie nowy 
budynek dla czterech-pięciu oddziałów łóżkowych, budynek 
dla bloku obserwacyjno-zakaźnego i obiekty z przeznaczeniem 
dla segmentu psychiatrycznego. Placówka zostanie też 
wyposażona w lądowisko dla helikopterów medycznych, 
centralny blok operacyjny i centralną sterylizatornię.

W ostatnim czasie lecznica zakupiła wysokospecjalistyczną 
aparaturę do nieinwazyjnej diagnostyki w postaci tomografu 
komputerowego i aparatu do obrazowania metodą rezonansu 
magnetycznego; zmodernizowała oddziały, w tym oddział 
kardiologiczny z intensywną opieką kardiologiczną oraz blok 
porodowy i związany z nim oddział noworodków, a także 
poradnie przyszpitalne; zmodernizowała też to, czego na 
pierwszy rzut oka nie widać, ale bez czego leczniczy 
kombinat nie może właściwie funkcjonować, czyli 
infrastrukturę techniczną i energetyczną. 

Przy wsparciu samorządu województwa 
w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym 
ruszy już za kilka miesięcy trzeci w kraju 
i pierwszy o tak szerokim zakresie 
działania Bank mleka kobiecego. 
Celem instytucji jest zapewnienie tego 
najzdrowszego w pierwszym etapie 
życia pokarmu wszystkim urodzonym 
przedwcześnie i chorym noworodkom.
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poradnie w szpitalu dziecięcym
Także w zespole szpitala 
dziecięcego rozpoczęła się kilka 
miesięcy temu modernizacja 
jednego z pawilonów na 
potrzeby poradni chirurgii 
urazowo-ortopedycznej oraz 
poradni diabetologicznej, 
kardiologicznej i patologii 
noworodka, pracowni 
diagnostycznych, 
a także pracowni testów 
alergologicznych i badań słuchu. 
Oddanie obiektu do użytku 
przewidziano na kwiecień. 

Nowe centrum stomatologii 
12 milionów złotych kosztowała inwestycja, dzięki 
której stworzono w Toruniu ofertę bezpłatnej opieki 
stomatologicznej na naprawdę wysokim poziomie: nowe 
Centrum Stomatologii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego, 
działające w kompleksie szpitala dziecięcego przy ulicy 
Konstytucji 3 Maja. Na potrzeby placówki zaadaptowano 
i zmodernizowano tam jedno ze skrzydeł kompleksu lecznicy, 
co pozwoliło skupić w tym miejscu przychodnię dentystyczną 
funkcjonującą poprzednio w zabytkowym, niespełniającym 
standardów medycznych budynku przy ulicy Przedzamcze 
oraz oddział chirurgii stomatologicznej, działający wcześniej 
w gmachu szpitalnym przy Świętego Józefa. Centrum 
posiada kliniczny oddział chirurgii szczękowo-twarzowej 
i zespół poradni stomatologicznych, w tym poradnię 
stomatologii dziecięcej. 

– Jestem zadowolona podwójnie 
z Centrum Stomatologii. Po pierwsze 
mieszkam niedaleko, po drugie mogę 
leczyć zęby w naprawdę komfortowych 
warunkach. Już niedługo zapiszę tam 
swoje dzieci, które, mam nadzieję, 
z ochotą zasiądą w fotelu dentystycznym 
w kształcie smoka. 
karolina walichniewicz, 
mieszkanka torunia
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leczenie odwykowe w europejskich warunkach 
Samorząd województwa rozpoczął przygotowania do kompleksowej rozbudowy 
i modernizacji Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia. 
Inwestycja oznacza powiększenie i poprawienie bazy lokalowej tej ważnej placówki. 
W myśl przyjętej w lipcu 2012 przez zarząd województwa koncepcji rozwoju ośrodka 
w kompleksie przy ulicy Włocławskiej powstaną trzy nowe, nowoczesne i funkcjonalne 
budynki, które pomieszczą całodobowy oddział odwykowy i detoksykacyjny, całodobowy 
młodzieżowy oddział leczenia uzależnień i oddział dla uzależnionych kobiet. 
Istniejący pawilon oddziałów odwykowego i detoksykacyjnego, który zgodnie z nowymi 
założeniami pomieści ośrodek edukacyjno-szkoleniowy, czeka kapitalny remont. 

szpital miejski
Wsparcie z puli Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego pozwoliło na doposażenie poważnie 
zmodernizowanego i rozbudowanego w ostatnim czasie Specjalistycznego 
Szpitala Miejskiego. Nowy sprzęt i aparatura trafiły na blok operacyjny 
i szpitalne oddziały oraz do banku tkanek szpiku i pracowni diagnostycznych, 
pozwalając na stosowanie nowoczesnych procedur zabiegowych 
i zachowawczych w dziecinie neurochirurgii, hematologii, chorób szpiku 
kostnego, onkologii, chorób układu krążenia i układu pokarmowego. Wśród 
zakupionych urządzeń są między innymi zestawy do laparoskopowych operacji 
urologicznych i elektroresekcji zmian w układzie moczowym, mammograf, 
gastrofiberoskop i kolonoskop, a także aparatura diagnostyczna i monitorująca 
funkcje organizmu. Wartość inwestycji to blisko 9 milionów złotych.
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rewitalizacja, czyli gotyk i reszta w mikście ze współczesnością
Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko-
Pomorskiego 2007-2013 to także potężny strumień środków na 
rewitalizację zaniedbanych dzielnic i rejonów miast. Dla grodu 
Kopernika zarezerwowaliśmy ponad 39 milionów złotych, z czego 
wykorzystano już blisko 30 milionów złotych.

Lista wszystkich projektów dla których podpisano już umowy 
dotyczące finansowania dostępna jest na stronie
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

Z opartego o RPO WK-P montażu finansowego skorzystało już ponad 
30 wspólnot mieszkaniowych zasiedlających piękne stare kamienice 
przy Rynku Staromiejskim i Rynku Nowomiejskim oraz ulicach 
w obrębie staromiejskiego zespołu urbanistycznego. Przeprowadzono 
kompleksowe remonty konserwatorskie, które przywróciły 
i wyeksponowały piękno zabytkowych obiektów oraz podniosły 
standard substancji mieszkaniowej. Odnowiono fasady budynków, 
wyremontowano klatki schodowe i piwnice, położone nowe dachy 
i instalacje. Mieszkańcy posesji przy Kopernika 5 zainstalowali w ten 
sposób w swojej kamienicy windę. 

Toruńskie Muzeum 
Okręgowe dokonało remontu 
adaptacyjnego kamieniczki 
przy Franciszkańskiej 9, 
o którą poszerzono działające 
w jego strukturze Muzeum 
Podróżników. W ten sam 
sposób słynny gotycki Dwór 
Mieszczański, którego 
gestorem jest Towarzystwo 
Miast Partnerskich Torunia, 
zyskał nowy dach. 

W reprezentacyjnym Dworze 
Artusa wykonano prace 
konserwatorskie i renowacyjne 
w słynnej Sali Wielkiej 
(sztukateria i malarskie 
zdobienia oraz parkiet), a także 
prace budowlano-remontowe 
w innej części gmachu.

Jednym z największych przedsięwzięć rewitalizacyjnych 
w Toruniu jest projekt dotyczący odnowienia 
i zagospodarowania przestrzeni publicznej na 
reprezentacyjnym deptaku miasta, ulicach Szerokiej 
i Królowej Jadwigi. Doceniają go nie tylko robiący tu 
zakupy torunianie, ale także turyści, zostawiający 
pieniądze w tutejszych klubach, knajpkach i butikach. 

KONKURS: W którym roku Pałac w Lubostroniu w powiecie 
żnińskim (instytucja kultury samorządu województwa) 
został uznany za zabytek? Mamy podwójne zaproszenia na 
koncerty do Pałacu Lubostroń dla pierwszych pięciu osób, 
które 11 lutego od godziny 10 prześlą odpowiedź na adres 
konkurs@pomorska.pl. Regulamin konkursu dostępny na 
stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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Nowe stare Bydgoskie
Wielkim sukcesem Torunia jest – realizowana dzięki pozostającym w dyspozycji 
marszałkowskiej administracji unijnym środkom pomocowym – zakrojona 
z wizją i rozmachem kompleksowa rewitalizacja Bydgoskiego Przedmieścia. 
Objęła szeroko rozumianą przestrzeń publiczną, od układu komunikacyjnego 
(jezdni, chodników, ścieżek rowerowych), poprzez kapitalne remonty 
modernizacyjne zabytkowych budynków, po odnowę Ogrodu Zoobotanicznego 
i uczynienie założonego jeszcze w XIX wieku parku na powrót eleganckim, 
otwartym i bezpiecznym salonem miasta. 

Pozytywne zmiany rozpoczęły się od ulicy mickiewicza, która zyskała 
nową nawierzchnię, porządne chodniki i ścieżki rowerowe oraz rozwiązania 
wymuszające na kierowcach wolniejszą jazdę i wydzielone miejsca postojowe, 
a także zadbaną zieleń i elementy małej architektury.

Nie wszyscy pewnie wiedzą, że w zajmowanej dziś przez miejskie 
przedszkole nr 4 pięknej XIX-wiecznej willi ryglowej mieścił się 
w międzywojniu konsulat generalny Niemiec. Nieco zaniedbany 
gmach poddano kompleksowemu remontowi, renowując elewację, 
naprawiając konstrukcję ścian i dachu, wymieniając instalacje 
i modernizując wnętrza. Blisko dwieście uczęszczających tu maluchów 
ma teraz naprawdę dobre warunki do nauki, zabawy i odpoczynku. 

– Często spaceruję po Bydgoskim 
Przedmieściu, chodzę z dziećmi do Ogrodu 
Zoobotanicznego. Ulica Mickiewicza 
tętni życiem. Nie mogę się doczekać 
zakończenia prac w Parku Miejskim, żeby 
zobaczyć nowy amfiteatr i fontannę.
genowefa głowacka, mieszkanka torunia

16

rewitalizacja



www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

Odnowie poddano zabytkową XIX-wieczną drewnianą salę gimnastyczną I Liceum 
Ogólnokształcącego. Udało się zachować pierwotne przeznaczenie unikatowego 
architektonicznie obiektu, który w wyniku modernizacji i rozbudowy spełnia 
obecnie współczesne standardy. W tym roku zakończą się przedsięwzięcia 
rewitalizacyjne w parku miejskim i sąsiadującym z nim Ogrodzie Zoobotaniczym. 
Ten jeden z najstarszych w Polsce publicznych parków, odnowiony, dobrze 
oświetlony wieczorem i wyposażony w monitoring, z fontanną, boiskiem i placem 
zabaw oraz amfiteatrem i porządnymi sanitariatami, już latem 2013 stanie się 
bardzo przyjaznym i bezpiecznym miejscem wypoczynku. Tym dogodniejszym, że 
położonym w sercu miasta. Przysłowiową „kropką nad i” jest odnowa przestrzeni 
Ogrodu Zoobotanicznego, z nową wolierą dla rysi, altaną dydaktyczną, ogrodem 
wiejskim, fontanną i domkiem dla lemurów na uporządkowanym stawie. 

Ważne, że odnowie infrastruktury towarzyszą spontaniczna odnowa i rozwój 
lokalnej tkanki społecznej. Piękniejące Bydgoskie obrasta aktywnością 
obywatelską i lokalną przedsiębiorczością. 

KONKURS: „Magiczne Bydgoskie Przedmieście na fotografiach”. 
Zapraszamy do przysyłania fotoreportaży (minimum 10 zdjęć, zarówno 
współczesnych jak i archiwalnych), pokazujących piękno Bydgoskiego 
Przedmieścia. Laureat konkursu pojedzie z osobą towarzyszącą do 
Brukseli. Fotografie prosimy przesyłać do 28 lutego na adres e-mail 
redakcja@torun.agora.pl. Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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 – Atmosfera na toruńskiej Starówce 
jest fantastyczna, a uroku dodają jej 
odnowione zabytki. Dobrze, że Urząd 
Marszałkowski prowadzi program ochrony 
zabytków. Odnowione dzięki niemu budynki 
przyciągają turystów, a i sami torunianie 
mogą docenić piękno swojego miasta. 
Cały program rewitalizacji jest miastu 
potrzebny, trzeba dbać o to, co mamy. 
marta majewska, mieszkanka torunia 

Program opieki nad zabytkami, prowadzony od 
4 lat przez samorząd województwa, umożliwił 
prace restauratorskie w setkach zabytkowych 
obiektów w całym regionie. W tym czasie na 
remonty konserwatorskie i prace restauracyjne 
przeznaczyliśmy prawie 40 milionów złotych. 

Pełna lista toruńskich obiektów restaurowanych 
w latach 2009-2012 dostępna jest na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia 

Tylko w 2012 roku dzięki takiemu dofinansowaniu 
w Toruniu rozpoczęto lub przeprowadzono 
remonty: siedziby Towarzystwa Ekonomicznego 
przy ulicy Kopernika 21; kamienicy przy Żeglarskiej 
7 w której mieści się Muzeum Diecezjalne; 
kościołów podwyższenia krzyża świętego, 
św. Jana Chrzciciela i św. Jana Apostoła, 
św. Piotra i Pawła, św. jakuba apostoła; obiektów 
należących do parafii ewangelicko-augsburskiej 
i prawosławnej parafii św. mikołaja. 

KONKURS: Kto był organizatorem ubiegłorocznego 
cyklu 120 koncertów w zabytkach? Mamy pięć płyt „In the 
rhythm of Chopin” bydgoskiego Eljazz Big Band i Toruńskiej 
Orkiestry Symfonicznej, które rozdamy słuchaczom audycji 
„Muzyka Torunia” w Radiu PLUS Toruń. Słuchajcie 19 lutego 
o godzinie 12.30 na 92,8 fm. Regulamin konkursu dostępny 
na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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 – Dzięki trwającemu właśnie remontowi kemping Tramp stanie się 
obiektem całorocznym. Powstanie pięć domków z dwiema sypialniami, 
salonem z aneksem kuchennym oraz węzłem sanitarnym. Przebudowane 
zostaną drogi dojazdowe i parkingi, a także cała infrastruktura techniczna. 
Będziemy dysponować wielofunkcyjnym boiskiem do siatkówki, koszykówki 
i tenisa ziemnego oraz placem zabaw dla dzieci. Zmodernizowany Tramp, 
dzięki doskonałemu położeniu w pobliżu Starego Miasta, stanie się 
alternatywną propozycją dla osób poszukujących swobody, lubiących czynny 
wypoczynek w przystępnej cenie. Zapraszamy na otwarcie już w maju. 
marek osowski, miejski ośrodek sportu i rekreacji w toruniu

Od najbliższego sezonu 
wakacyjnego turyści 
przyjeżdżający do Torunia będą 
mogli korzystać z gruntownie 
zmodernizowanego kempingu 
tramp. Dofinansowanie 
z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego 
wyniosło 1,7 miliona złotych. 

Ważnym projektem dla rozwoju turystyki w regionie 
jest wytyczenie i oznakowanie turystycznego 
szlaku rowerowego, między innymi w rejonie 
rezerwatów przyrody i parków krajobrazowych 
w zakolu dolnej Wisły. Tą trasa pojedziemy już 
w czerwcu. Rowerowe szlaki wiślane w naszym 
województwie rozpoczynają się powyżej 
Włocławka i kończą poniżej Grudziądza. Wartość 
przedsięwzięcia wynosi 1,4 miliona złotych. 

Przy okazji remontu Szosy Chełmińskiej 
od skrzyżowania z Polną do granic miasta 
powstała ścieżka rowerowa na Barbarkę. 
Więcej w dziale „Infrastruktura”, na stronie 20. 

Kępa Bazarowa wkrótce zmieni swoje oblicze. 
Dzięki blisko 1,2 miliona złotych wsparcia 
turyści i torunianie będą korzystać z platformy 
widokowej zlokalizowanej na wysokości dawnego 
drewnianego mostu przez Wisłę, a także ze 
zmodernizowanego tarasu widokowego i placu 
zabaw. Powstanie też portal internetowy 
ze szczegółowym obrazem Starówki i Kępy 
Bazarowej w formacie 3D.

KONKURS: Pokażcie nam najpiękniejsze miejsca, 
które udało się Wam odkryć podczas wycieczek 
rowerowych po Toruniu i okolicach. 
Autorzy trzech najlepszych zdjęć otrzymają kaski 
rowerowe i kamizelki odblaskowe dla całej rodziny. 
Fotografie należy przesłać na adres: 
redakcja@torun.agora.pl do 5 marca. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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– Zmodernizowany odcinek 
Szosy Chełmińskiej to teraz 
nowoczesna, europejska 
droga, z sygnalizacją świetlną, 
ścieżkami rowerowymi, 
porządnym oświetleniem 
i przystankami autobusowymi. 
mirosław Bednarek, 
mieszkaniec torunia

Dzięki strumieniowi środków europejskich Toruń 
rozpoczął budowę praktycznie nowego głównego 
układu komunikacyjnego miasta, który pozwoli 
na ograniczenie korków i wyeliminowanie 
uciążliwego tranzytu z centrum. Najważniejsze 
wyznaczniki przedsięwzięcia to budowa nowego 
mostu przez wisłę oraz budowa i przebudowa 
szkieletowego układu drogowego w osi 
wschód-zachód (Trasa Średnicowa Północna) 
i północ-południe (Trasa Staromostowa). 

Na nową przeprawę torunianie czekali 
z utęsknieniem od wielu lat, a teraz z satysfakcją 
śledzą kolejne etapy spektakularnej inwestycji. 
Rolą drugiego mostu będzie nie tylko 
odciążenie mostu Piłsudskiego, ale też wpływ 
na gospodarczą aktywizację atrakcyjnych 
inwestycyjnie miejskich terenów.

Równie wyczekiwaną inwestycją jest budowa długo planowanej Trasy Średnicowej, która 
w zasadniczy sposób poprawi wewnętrzny układ komunikacyjny grodu Kopernika. Wkrótce 
ruszą prace na pierwszym, 1,5-kilometrowym odcinku nowej drogi, łączącym Szosę Chełmińską 
z ulicą Grudziądzką. Powstaną tu dwie dwupasmowe jezdnie oraz chodniki i ścieżki rowerowe, 
ronda i standardowe skrzyżowania z sygnalizacją świetlną. Kolejny etap Średnicówki połączy 
Grudziądzką ze Wschodnią. Trasa Staromostowa to między innymi alternatywne połączenie 
centrum i północno-zachodniej części miasta z terenami inwestycyjnymi w Łysomicach i autostradą 
A-1. Północną część drogi stanowi szosa chełmińska, której fragment od skrzyżowania z Polną do 
rogatek miasta już został solidnie zmodernizowany. Inwestycje związane z budową i przebudową 
drogowego układu szkieletowego Torunia wspieramy 59 milionami złotych z puli RPO WK-P. 

Ten sam program umożliwia przebudowę jednej 
z miejskich tras wylotowych, ulicę Nieszawską. 
Magistrat, który już podpisał z samorządem 
województwa umowę o dofinansowanie 
w wysokości 4 milionów złotych, może jeszcze 
sięgnąć po dodatkowe 2 miliony złotych  
na ten projekt. 
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– Codziennie korzystam z komunikacji miejskiej 
w Toruniu i widzę już pierwsze efekty modernizacji 
sieci tramwajowej. Szczególnie cieszą mnie 
planowane zakupy nowych tramwajów. 
Dzięki realizacji projektu poprawę komfortu 
podróżowania odczują tysiące torunian. 
Helena weiwer, mieszkanka torunia

Komunikację tramwajową w Toruniu 
czeka cywilizacyjny skok. W ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
miasto otrzymało ponad 42 miliony 
złotych na rozbudowę sieci 
tramwajowej. 

Projekt zakłada budowę 2,9-kilometrowego odcinka linii tramwajowej do miasteczka 
uniwersyteckiego, powstanie też węzeł przesiadkowy w alei Solidarności, a pętla przy 
ulicy Olimpijskiej zostanie przebudowana. Przedsięwzięcie obejmuje też modernizację 
osiemnastu wagonów tramwajowych (remont dwunastu z nich już się zakończył), 
przebudowę jezdni i przystanków oraz instalację elektronicznych tablic informacyjnych. 
W ramach projektu BiT City władze Torunia zakupią też kilkanaście nowoczesnych 
tramwajów. Więcej o BiT City na stronie 22. 
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szybka kolej metropolitalna Bit city to potężne przedsięwzięcie 
inwestycyjne, na które samorząd województwa, pozostający liderem projektu, 
wywalczył dofinansowanie z Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko. Wart prawie miliard złotych zespół inwestycji zakłada budowę 
zintegrowanego systemu transportu publicznego, łączącego szybką kolej 
na trasie między Toruniem i Bydgoszczą oraz powiązane z nią systemy 
komunikacji miejskiej w obu stolicach województwa. 

Dzięki BiT City 
torunianie zyskają 
przede wszystkim 
zintegrowany węzeł 
przesiadkowy 
przy dworcu Toruń 
Miasto, solidnie 
odnowiony dworzec 
toruń główny, nowy 
tabor tramwajowy 
z monitoringiem 
bezpieczeństwa 
pasażerów, za sprawą 
modernizacji torów 
szybsze tramwaje oraz 
zintegrowany bilet 
na wszystkie środki 
komunikacji, z koleją 
metropolitalną 
i miejską komunikacją 
w Bydgoszczy 
włącznie.

W październiku 2012 roku ruszyły prace rewitalizacyjne na ściśle związanej z BiT 
City linii kolejowej między Bydgoszczą i Toruniem. Już w pierwszych miesiącach 
2014 roku pojedziemy tą trasą z prędkością 120 kilometrów na godzinę. To ważne, 
bo wielu mieszkańców grodu Kopernika pracuje lub uczy się w mieście nad Brdą. 

KONKURS: Zaprojektuj bilet BiT City. Projekt 
należy przesłać na adres redakcja@nowosci.com.pl  
do końca lutego. Autor najlepszej grafiki poleci 
z osobą towarzyszącą do Barcelony (w obie strony, 
w okresie wiosenno-letnim). 
Regulamin konkursu dostępny na stronie
 www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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Wśród projektów dofinansowanych 
z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
znalazły się inwestycje służące 
niepełnosprawnym, potrzebującym 
pomocy, osobom starszym i chorym. 
Dzięki 5 milionom złotych, przekazanym 
przez Urząd Marszałkowski, przy 
ulicy Św. Faustyny od roku działa 
Ośrodek Parafialny Samarytanin przy 
Diecezjalnym Sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego. W ramach projektu utworzono 
między innymi sale rehabilitacyjne, 
z których mogą nieodpłatnie korzystać 
osoby wracające do zdrowia po 
przewlekłych chorobach. 

Stowarzyszenie Opieki Nad 
Dziećmi Opuszczonymi 
oratorium im. bł. ks. 
Bronisława markiewicza 
otrzymało dofinansowanie 
o wartości 180 tysięcy złotych 
na remont budynku, w którym 
mieści się baza edukacyjno-
wychowawcza dla dzieci 
i młodzieży z Bydgoskiego 
Przedmieścia. 

Przebudowę budynku 
głównego, stajni, ujeżdżalni 
oraz inne prace remontowe 
obejmuje rewitalizacja 
ośrodka rehabilitacyjnego 
Fundacji Ducha na Rzecz 
Rehabilitacji Naturalnej Ludzi 
Niepełnosprawnych przy Szosie 
Bydgoskiej 15. Już w pierwszej 
połowie roku będzie można 
korzystać z krytej ujeżdżalni, 
gdzie odbywać się będą zajęcia 
hipoterapii. Wsparcie w ramach  
RPO WK-P wynosi prawie  
6 milionów.

W styczniu otwarto ogród zimowy 
w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym 
im. ks. Jerzego Popiełuszki. Znajdują się 
w nim m.in. strefa stymulacji kolorem, 
ogród ziołowy oraz akwarium. Oddzielny 
sektor stanowi miejsce z roślinnością 
leśną, urządzone na podobieństwo lasu. 
Ogród został wyposażony w profesjonalne 
nagłośnienie pozwalające na emisję 
naturalnych odgłosów przyrody. 
Wartość wsparcia z RPO WK-P to ponad 
milion złotych. 

KONKURS: Zapraszamy do Chełmna. W niedzielę 10 lutego o godzinie 10
w Kinie Rondo rozpocznie się sprzedaż upominków walentynkowych 
wykonanych m.in. przez uczestników warsztatów terapii zajęciowej. 
W programie również: turniej kucharski o nagrodę marszałka 
województwa pod hasłem „Przez żołądek do serca”, warsztaty wyrobu 
pralin i wiele innych atrakcji (program na www.kujawsko-pomorskie.pl). 
Dla pierwszych 10 osób, które 10 lutego pojawią się na kiermaszu 
w Chełmnie z tym wydawnictwem, mamy walentynkowe niespodzianki. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

– Dzięki środkom przekazanym przez samorząd 
województwa powstał przestronny i kolorowy ogród zimowy, 
który przenosi terapię w otoczenie przyrody i oddziaływuje 
na wiele zmysłów naszych pacjentów. Kontakt ze światem 
roślin i zwierząt minimalizuje odczucia samotności i izolacji 
towarzyszące chorobie. Ogród jest dla naszych pacjentów 
namiastką świata zewnętrznego i poprawia komfort ich 
pobytu w placówce. 
grażyna śmiarowska, dyrektor zakładu pielęgnacyjno-
opiekuńczego im. ks. jerzego popiełuszki
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Festiwale i wydarzenia kulturalne w Toruniu cieszą się dużym 
zainteresowaniem mieszkańców. Spora w tym zasługa marszałkowskich 
instytucji kultury – organizatorów cyklicznych wydarzeń artystycznych 
o zasłużonej krajowej i międzynarodowej renomie.

Ciekawym wydarzeniem jest starForce, czyli ogólnopolski  
Zlot Miłośników „Gwiezdnych wojen”, którego ideą jest popularyzacja 
sagi George’a Lucasa (uznany za najlepszy event na prestiżowym 
Festiwalu Promocji Miast i Regionów Złote Formaty 2010).

KONKURS: Dla każdego kto rozpozna się na tym zdjęciu mamy atrakcyjne gadżety. 
Po odbiór nagród zapraszamy (z egzemplarzem tego wydawnictwa) 15 lutego w godzinach 9-10  
do Urzędu Marszałkowskiego przy placu Teatralnym 2, pokój 233. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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Raz do roku jest taki czas, kiedy cały region wspólnie świętuje 
i wspólnie się bawi – to organizowane w czerwcu święto 
województwa kujawsko-pomorskiego. Towarzyszą mu liczne imprezy 
– spektakle, festyny, koncerty. Wiele z nich odbywa się w Toruniu. 

Wspieramy także międzynarodowy Festiwal 
teatralny koNtakt organizowany przez Teatr 
Wilama Horzycy. KONTAKT stwarza możliwość 
przeglądu i promocji najciekawszych wydarzeń 
teatralnych z państw Europy Środkowej 
i Wschodniej oraz ich konfrontacji z propozycjami 
teatrów z Europy Zachodniej.

W Polsce znana jest już pochodząca z naszego regionu smakowita 
tradycja spożywania rodzinnego obiadu z gęsiny w dniu Narodowego 
Święta Niepodległości. Kampania „kujawsko-pomorska gęsina na 
świętego marcina” w tym roku, ze względu na honorowy patronat 
małżonki prezydenta RP Anny Komorowskiej, obecności w Pałacu 
Prezydenckim, Sejmie oraz Senacie, stała się rozpoznawalna  
w całej Polsce. 

Samorząd województwa wspiera także organizację: Międzynarodowego 
Festiwalu Filmowego Tofifest, Festiwalu Muzyki i Sztuki Krajów Bałtyckich 
Probaltica, Międzynarodowego Festiwal Światła Skyway, Artus Jazz 
Festival, Toruń Blues Meeting, Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego, 
Alternatywnych Spotkań Teatralnych Klamra, Festiwalu Pieśni Niepokornej, 
Festiwalu Sztuki na Bilbordach Art Moves, Międzynarodowego Festiwalu Teatrów 
Lalek i Toruńskich Spotkań Teatrów Jednego Aktora. 

KONKURS: W którym roku pianistka Katarzyna Popowa-
Zydroń, profesor Akademii Muzycznej w Bydgoszczy, 
otrzymała Nagrodę Marszałka? Dla dziesięciu pierwszych 
osób, które zadzwonią 27 lutego o godzinie 11 pod numer  
56 658 18 00 mamy płyty artystki.
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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Z udziałem wsparcia samorządu województwa toruńskie instytucje kultury 
funkcjonują w coraz lepszych warunkach. 55 milionów złotych wsparcia 
w ramach RPO WK-P przeznaczyliśmy na budowę sali widowiskowo-
koncertowej na Jordankach. Obiekt ma być wielofunkcyjny, pomieści sale 
koncertowe i siedzibę Toruńskiej Orkiestry Symfonicznej, umożliwi też 
wystawianie sztuk teatralnych, operowych i musicali, projekcje filmów oraz 
organizację kongresów i konferencji.

Na kompleksowy remont 
młodzieżowego domu kultury przekazaliśmy 
1,3 miliona złotych z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. W siedzibie MDK wymieniono okna 
oraz drzwi zewnętrzne i wewnętrzne. Zmieniono 
też układ funkcjonalny pomieszczeń. 

Rewitalizację przeszedł Dwór Artusa. 
Dzięki dotacji przekazanej przez 
samorząd województwa przeprowadzono 
tu prace konserwatorskie wystroju 
sztukatorskiego i malarskiego oraz prace 
renowacyjne parkietu w Sali Wielkiej. 

Wsparcie z budżetu 
województwa otrzymują też 
Teatr Wilama Horzycy, muzeum 
etnograficzne, Wojewódzki 
Ośrodek Animacji Kultury, 
Galeria Sztuki Wozownia 
oraz Galeria i Ośrodek 
Plastycznej Twórczości Dziecka.

KONKURS: W którym wieku zbudowano budynek, w którym mieści 
się Ośrodek Chopinowski w Szafarni, będący jednostką organizacyjną 
samorządu województwa (powiat golubsko-dobrzyński)? Dla pięciu 
osób, które do 3 lutego jako pierwsze prześlą prawidłową odpowiedź 
na adres konkurs@pomorska.pl, mamy podwójne zaproszenia na 
koncerty w ośrodku. Regulamin konkursu dostępny  
na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia
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Urząd Marszałkowski realizuje w całym regionie projekty edukacyjne, z których 
korzystają tysiące uczniów i nauczycieli. Przedsięwzięcia finansowane dzięki 
wsparciu w ramach PO KL to m.in. „Nowa jakość kształcenia zawodowego 
w województwie kujawsko-pomorskim” (wartość ponad 7 milionów złotych), 
„Klucz do uczenia – program wsparcia kujawsko-pomorskich nauczycieli” 
(8,5 miliona złotych) i „Podnoszenie osiągnięć edukacyjnych uczniów szkół 
podstawowych województwa kujawsko-pomorskiego” (prawie 5,1 miliona złotych). 

Co roku uzdolnionym uczniom gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 
z regionu wypłacamy stypendia w ramach programu „zdolni na start”. 
Łączna wartość wsparcia, z którego skorzystało dotąd 99 uczniów 
z Torunia, to blisko pół miliona złotych.

„krok w przyszłość – stypendia 
dla doktorantów” to kolejny 
projekt prowadzony przez Urząd 
Marszałkowski w partnerstwie 
z uczelniami wyższymi 
z naszego regionu. Wsparcie 
otrzymało do tej pory 149 
doktorantów z Torunia, wśród 
nich Małgorzata Kowalczewska 
i Szymon Bocian z UMK. 

program operacyjNy kapitał ludzki

 www.mojregion.eu                                                              Człowiek - najlepsza inwestycja

KONKURS: Opiszcie realizowany w naszym regionie 
projekt, w którym braliście udział w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki? Prace prosimy przesyłać 
na adres redakcja@nowosci.com.pl do końca lutego. 
Autora najciekawszego opisu zaprosimy wraz z rodziną do 
restauracji Daglezja w Przysieku na obiad z marszałkiem 
województwa Piotrem Całbeckim. Relacja zostanie 
opublikowana na stronie:
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia, 
na tej stronie także regulamin konkursu. 

– W ciągu ostatnich trzech lat stypendium „Zdolni na start” 
pozwoliło mi na rozwój zainteresowań i realizację pasji. 
Po ukończeniu szkoły zamierzam studiować jedną z nauk 
geograficznych, a potem mam nadzieję znaleźć pracę, która 
pozwoli mi na pasjonujące podróże. Już teraz dzięki środkom 
z Urzędu Marszałkowskiego mogę realizować swoje marzenia. 
aleksander otłowski, uczeń liceum akademickiego w toruniu
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program operacyjNy kapitał ludzki

Warsztaty, kursy i przedsięwzięcia toruńskich firm oraz uczelni wspieramy 
poprzez dotacje z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Z tych środków 
korzystają m.in. Uniwersytet Mikołaja Kopernika (8 projektów, 5 milionów 
złotych wsparcia), Wyższa Szkoła Bankowa (10 projektów, 5 milionów złotych), 
Wyższa Szkoła Kultury Społecznej i Medialnej (2 projekty, 384 tysięcy złotych) 
oraz IV Liceum Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki i Zespół Szkół nr 26. 
O wsparciu inwestycji na uczelniach piszemy na stronach 4-7. 

W Toruniu mieszczą się instytucje, które swoimi działaniami i realizowanymi 
projektami wspierają przedsiębiorców i osoby z całego regionu chcące założyć 
własną działalność gospodarczą. To Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, 
Wojewódzki Urząd Pracy, Toruńska Agencja Rozwoju Regionalnego oraz Urząd 
Marszałkowski. 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej dysponuje dotacjami na działania 
integracyjne i pomoc społeczną, wspiera kadry oraz pracowników socjalnych 
i społecznych z całego województwa. Ogłasza też konkursy na prowadzenia takiej 
działalności. Do tej pory ROPS zrealizował projekty o łącznej wartości ponad  
17 milionów złotych. 

O projektach Wojewódzkiego Urzędu Pracy skierowanych na uruchomienie 
własnej działalności piszemy na www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia. 
Na stronie dostępna jest również pełna lista projektów, na które samorząd 
województwa przekazał dofinansowanie w ramach PO KL.

Toruńska Agencja Rozwoju Regionalnego w ramach 
PO KL zrealizowała i realizuje projekty skierowane do 
przedsiębiorstw o łącznej wartości wsparcia 38,5 miliona 
złotych. Wśród tych przedsięwzięć są m.in. „Zostań swoim 
szefem”, „Masz pomysł – załóż firmę”. 
Wykaz wszystkich projektów TARR dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia 

Projekt aktywni po 50-tce, Academia Ibérica Szkoła Języków Obcych

Projekt z prawem 
jazdy łatwiej...kurs 
dla podwyższania 
kwalifikacji , Dwa-B 
Bartosz Barczak

Projekt Nowoczesna 
fizjoterapia – 
z teorią w praktykę, 
Europejskie Centrum 
Współpracy Młodzieży

 www.mojregion.eu                                                              Człowiek - najlepsza inwestycja
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Co roku Urząd Marszałkowski pomaga wyposażyć policjantów 
i strażaków w regionie w nowoczesny sprzęt. W ciągu ostatnich 
trzech lat komenda miejska policji w toruniu otrzymała między 
innymi motocykle, samochód terenowy oraz specjalistyczny 
radiowóz do obsługi zdarzeń na drogach. Do strażaków z toruńskiej 
komendy miejskiej trafił zestaw pompowy wysokiej wydajności, 
samochód terenowy, zestaw narzędzi hydraulicznych, a wkrótce ich 
wyposażenie wzbogaci się o pojazd z podnośnikiem do prowadzenia 
działań ratowniczych do wysokości 23 metrów oraz mikrobus do 
przewozu ratowników. 

Do zakupów pojazdów, które będą służyć strażakom w całym regionie 
przygotowuje się komenda wojewódzka państwowej straży pożarnej 
w toruniu. W ramach dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na wyposażenie komendy trafią 
autobus i mikrobus do przewozu strażaków, specjalny terenowy samochód 
dowódczo–rozpoznawczy oraz samochód operacyjny dla dowódcy. 
Dzięki wsparciu w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki komenda 
wojewódzka zrealizowała też szereg specjalistycznych kursów między innymi 
dla płetwonurków, dyspozytorów, steromotorzystów oraz instruktorów. 
Skorzystał z nich niemal co drugi strażak na Kujawach i Pomorzu.

Z myślą o bezpieczeństwie mieszkańców i odwiedzających 
Toruń turystów miasto rozwija system monitoringu na 
Starówce i Bydgoskim Przedmieściu. Dzięki wsparciu 
Urzędu Marszałkowskiego w ramach naszego Regionalnego 
Programu Operacyjnego w tych częściach miasta pojawiło 
się w sumie 50 nowych kamer. 

Bezpieczeństwo
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sport

Największa realizowana obecnie toruńska 
inwestycja sportowa, to budowa pierwszej 
w mieście profesjonalnej hali widowiskowo-
sportowej z bieżnią lekkoatletyczną przy ulicy 
Bema. Wielofunkcyjny obiekt, przystosowany do 
organizacji różnego rodzaju imprez sportowych 
i kulturalnych, powstaje dzięki dofinansowaniu 
z budżetu województwa. Do tej pory samorząd 
województwa przeznaczył na ten cel ponad 
17 milionów złotych. 

Za pośrednictwem Urzędu Marszałkowskiego dotacje trafiły 
też między innymi na budowę hali sportowej przy IV Liceum 
Ogólnokształcącym, centrum sportowo-rekreacyjnego 
przy ul. Armii Ludowej, rozbudowę szkoły mistrzostwa 
sportowego przy ul. Targowej, a także modernizację 
Tor-Toru i budowę lodowiska treningowego. 
Korzystając ze środków w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego Urząd 
Marszałkowski wspiera też budowę Uniwersyteckiego 
Centrum Sportowego UMK. 

KONKURS: Wskaż lokalizację przynajmniej 
10 toruńskich orlików. Odpowiedzi prosimy 
przesyłać 7 lutego o godzinie 8 na adres  
konkurs@pomorska.pl. Cztery pierwsze 
osoby wraz z osobą towarzyszącą spotkają się 
z żużlowcem Ryanem Sullivanem i menadżerem 
oraz animatorem sportu Jackiem Gajewskim. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

Toruń to regionalny lider 
w budowie kompleksów 
sportowych orlik. 
W mieście działają już 24 
takie obiekty, które powstały 
przy współudziale środków 
samorządu województwa, 
Ministerstwa Sportu 
i władz miasta. Samorząd 
województwa przeznaczył 
na ten cel prawie 8 milionów 
złotych. 
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Urząd Marszałkowski wspiera też działalność 
toruńskich klubów sportowych. Setki tysięcy 
złotych na występy w zawodach otrzymali 
żużlowcy unibaksu toruń, laskarze pomorzanina, 
koszykarki energi i kolarze tkk pacific. Dotacje 
trafiły też na organizację wielu imprez sportowych 
między innymi z cyklu Grand Prix na żużlu, 
kolejnych edycji turnieju siatkówki plażowej 
Plaża Gotyku, Maratonu Metropolii i Maratonu 
Toruńskiego oraz Półmaratonu św. Mikołajów. 

Z myślą o rozwoju toruńskiego sportu samorząd 
województwa wspiera też sportowe talenty. 
W ciągu ostatnich sześciu lat stypendia marszałka 
województwa otrzymało 300 toruńskich 
zawodników.

KONKURS: W bydgoskim Myślęcinku 24 marca już 
po raz drugi odbędą się Mistrzostwa Świata w Biegach 
Przełajowych. Kto podczas mistrzostw, które odbyły się 
w 2010 roku w Bydgoszczy, wygrał bieg kobiet na  
8 kilometrów? Dla pierwszych trzech osób, które 5 lutego 
o godzinie 9 nadeślą prawidłowe odpowiedzi na adres 
redakcja@torun.agora.pl, mamy związaną z mistrzostwami 
odzież (m.in. kurtki przeciwdeszczowe, koszulki i plecaki).
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlatorunia

– Stypendium sportowe marszałka województwa 
było dla mnie dużym wyróżnieniem. To zarówno 
prestiż jak i konkretna pomoc finansowa. Otrzymane 
pieniądze spożytkowałam na cele sportowe: opłacenie 
dodatkowych zajęć na siłowni, pokrycie kosztów 
udziału w imprezach międzynarodowych, czy choćby 
dojazdów na codzienne treningi szermiercze. 
martyna jelińska, zawodniczka Budowlanych toruń, 
medalistka mistrzostw polski, mistrzostw europy 
i mistrzostw świata juniorek w szermierce
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